常州市天宁区教育文体局

关于2010年依法面向社会认定教师资格的通告
根据常州市面向社会认定教师资格工作安排，现将天宁区2010年面向社会认定教师资格工作的有关事宜通告如下：
    一、总体安排
　　1.咨询与报名（2009年12月3日－12月5日）。
　　申请者可根据自身情况参加以下报名：（1）2010年教师资格认定报名；（2）教育学、心理学补修与考试报名；（3）普通话培训、考试报名。
　　2.准备相关材料阶段（2009年12月6日－2010年4月7日）
　　（1）教育学心理学考试时间为2010年2月27日，成绩公布时间为2010年3月21日前。
　　（2）体格检查时间为2010年3月底。
　　3.受理申请（2010年4月8日－4月10日）。
　　4.教育教学基本素质和能力测试（2010年4月下旬）。
　　5.资格认定（2010年5月）。
　　6.发放证书（2010年6月）。
    天宁区教育文体局将通过天宁区教育信息网（http://www.tnedu.com/）（首页“公告栏”）公布有关教师资格认定的信息（如：体检、受理申请、教育教学基本素质和能力测试、证书发放等时间要求），请申请初级中学、小学、幼儿园教师资格人员及时关注，不再另行告知。
二、申请对象
凡未达到国家法定退休年龄、符合《教师法》规定学历条件的中国公民（含2010年应届大中专毕业生，不包括自考类、成考类、函授类应届毕业生），且户籍或工作单位所在地为天宁区。
　　三、申请种类及学历要求
　　申请认定初级中学教师资格的人员，应具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历；
　　申请认定小学教师资格的人员，应具备中等师范学校毕业及其以上学历；
　　申请认定幼儿园教师资格的人员，应具备幼儿师范学校毕业及其以上学历。
　　四、注意事项
　 （一）申请认定初级中学、小学、幼儿园教师资格且本人户籍或单位工作在天宁区的人员，到天宁区教育文体局人事科（本市关河东路66号九州环宇国际商务广场(大润发西侧)B区17楼1712室）咨询、报名，并应注意以下事项：
　　1.报名时申请人必须提供审核的材料：①申请人本人身份证、②户口簿（或在天宁区单位工作证明）、③毕业证书（在常高校2010年应届毕业生需带学生证、身份证和学校出具的学业成绩证明；外地高校2010年应届毕业生增带在常有关单位的录用证明）、④2010年申请认定教师资格报名登记表（按报名登记表要求填写好，A4纸打印）。申请人根据个人实际情况还需增带普通话证书、教育学心理学培训课时证明、教育学心理学合格证书（或已取得的相关教师资格证书）、在编在职教师证明（需由所在单位及其上级主管部门盖章），以上提供的材料必须为原件。
　　2.教师资格认定机构依据苏价费〔2007〕210号、苏财综〔2007〕41号规定收取教育教学素质和能力测试费150元/人（在职中小学教师免收能力测试费,2003年及以后中小学在编在岗的非师范类毕业生除外）。教育学、心理学两门考试费32元/人/门由市考办收取，考试费在报名时收取，能力测试费在4月份受理材料时收取。
　　3.咨询报名时间为2009年12月3日－12月5日，每天上午8:30～11:30、下午1:30～5:00，咨询电话：86909589。
　 （二）教育学、心理学补修与考试报名和普通话培训、考试报名。常州市教师培训中心（清凉路50弄11号）咨询、报名，教育学、心理学两门考试费32元/人/门由市自考办收取，考试费在报名时收取（具体详见常州市教育信息网“通知公告栏” ，网址：http://www.czedu.gov.cn/）。
（三）在申请认定教师资格过程中，有作弊、弄虚作假、徇私舞弊、玩忽职守等行为的，根据《教师资格条例》、《江苏省实施〈教师资格条例〉细则》等文件规定，依法予以取消教师资格、3—5年内不得再次申请教师资格、行政处罚直至追究相关人员法律责任。
　　（四）国家和省有关教师资格认定的法规和文件参见江苏教育网（www.ec.js.edu.cn）。

附件：一、2010年教师资格认定步骤图解
二、常州市天宁区2010年申请教师资格人员须知
三、在编在职教师证明（样式）
四、2010年天宁区面向社会认定教师资格报名登记表
附件一：
2010年教师资格认定步骤图解

附件二：

   常州市天宁区2010年申请教师资格人员须知

    一、教师资格种类：(1)幼儿园教师资格；(2)小学教师资格；(3)初级中学教师资格；(4)高级中学教师资格；(5)中等职业学校教师资格；(6)中等职业学校实习指导教师资格；(7)高等学校教师资格。常州市教育局受理申请认定(4)、(5)、(6)种教师资格人员的报名工作。天宁区教育文体局受理申请认定(1)、(2)、(3)种教师资格的人员的报名；申请认定(7)种教师资格者到省教育厅指定的认定机构报名。

    二、申请对象：凡未达到国家法定退休年龄、符合《教师法》规定学历条件的中国公民，且户籍或工作单位所在地为天宁区。

　　三、教育学、心理学补修培训和考试：

　　1.补修对象：凡非师范教育类专业毕业和没有学过与申请的教师资格相适应的教育学、心理学的申请人均须补修教育学、心理学课程，并通过江苏省统一考试，取得合格证书且合格证书在有效期内。
　　2.补修培训学时：小学教育学、心理学（含幼儿园）分别90学时，中学教育学、心理学分别80学时。培训采取自学与集中讲授相结合形式进行，集中讲授每门课程24学时。

3.培训地点、时间：

①地点：常州市教师培训中心（清凉路50弄11号，联系电话：86644867）。

②培训时间、培训计划根据常州市教师培训中心通知，教材在培训时领取。

4.考试时间：2010年2月27日 （具体详见常州市教育信息网“通知公告栏”，网址：http://www.czedu.gov.cn/）
四、普通话要求：1954年1月1日以后出生的申请人均应参加普通话培训测试，并取得“二级乙等”及以上水平，其中语文学科、幼儿园教师应达到“二级甲等”以上水平。常州市普通话水平测试站电话：86655037。

　　五、思想品德鉴定表填写：所有申请人员均应提供其思想品德鉴定表。其中在职申请人，鉴定表由其所在工作单位填写；非在职人员，由其户籍所在地街道办事处或乡级人民政府填写。应届毕业生由毕业学校负责提供鉴定。

    六、教师资格申请表的填写：按《教师资格认定申请表》的填写说明填写清楚。

    七、体检：

　　1.对象：所有申请人员均须参加体检。

　　2.教师资格认定机构依据省教育厅有关要求统一组织。个人自行体检，其结果不予认可。

3.时间地点：2010年3月底到教师资格认定机构指定医院体检 （具体时间、地点另行通知）。

　　八、受理申请材料时间、地点：2010年4月8日-10日，常州市天宁区教育文体局人事科（本市关河东路66号九州环宇国际商务广场(大润发西侧)B区17楼1712室）。

    九、教育教学基本素质和能力测试：

　　1.测试对象：在学期间缺少教育教学实习环节、脱离教育教学工作岗位五年、所学专业与拟申请的教师资格专业不对口的师范类毕业生，非师范类毕业生。

    2.测试形式：说课，面试（幼儿园含技能）。

    3.测试时间、地点另行通知。

    十、申请任教学科：

　　1.幼儿园：幼教

2.小学：思想品德、思想政治、语文、数学、外语、社会、历史、地理、自然、物理、化学、生物、体育、音乐、美术、劳动、劳动技术、科学、品德与社会、品德与生活、综合实践活动、体育与健康、信息技术等

3.初级中学：思想品德、思想政治、语文、数学、外语、社会、历史、地理、自然、物理、化学、生物、体育、音乐、美术、劳动、劳动技术、信息技术、体育与健康、综合实践等

十一、教师资格信息系统中需保存申请人电子版照片，请申请人在受理时提交一张国标二寸纸质照片和电子版照片。电子版照片与纸质照片内容一致，所提交照片上需有申请人身份证号码。电子版照片文件名为申请人身份证号码，扩展名只能为jpg，文件大小在20k之内，像素为114（宽）×156（高）,用U盘存储。纸质照片背面写好编号和姓名。应届毕业生可使用毕业证书制作所采集的照片。该照片将作为日后进行证书真伪鉴定的依据之一。

十二、有关费用：

1.教师资格认定机构收取的费用：

教育教学素质和能力测试费150元/人（在职中小学教师免收能力测试费, 2003年及以后中小学在编在岗的非师范类毕业生除外）。依据：苏价费〔2007〕210号、苏财综〔2007〕41号。

2.考试机构收取的费用：

教育理论考试费（教育学、心理学两门考试）每人每门32元。依据：苏价费〔2007〕210号、苏财综〔2007〕41号。

3.培训机构收取的费用

（1）依据《关于规范培训收费管理的通知》（苏价费〔2003〕408号），教育学、心理学培训费每门72元，两门共144元。

（2）教育学、心理学教材费按实结算。

4.体检医院收取的费用：

体检费由指定的体检医院经物价等部门核定的体检收费标准收取。

注：有关培训、考核、体检、成绩等的通知、公告等请及时关注“天宁教育信息网”,网址为：http:// www.tnedu.com
附件三：
在编在职教师证明（样式）
         （姓名）自    年   月至   年    月为                 （学校）在编在职教师，任教       年级                学科。

其他须说明的情况：

      出具证明人：

学校盖章：

上级主管部门盖章：

  年   月    日

附件四：

2010年天宁区面向社会认定教师资格

报  名  登  记  表

编号：            （由工作人员填写）
	姓   名

	性别

	民族

	出生年月

	最高学历

	毕业学校

	所学专业

	工作单位

	现从事职业

	专业技术

职务

	申请资格种  类

	申请任教

学科（课程）

	普通话

等级

	身份证

号码

	联系

电话

	通讯

地址

	邮编

	是否应届毕业生
	是 □   否□
	是否师范
毕业
	是 □   否□

	是否

在编在教学岗位
	是 □
	需考科目
	教育学 是□ 否□
	是否能测
	是 □

	否 □

	心理学 是□ 否□

	否 □

注：以上各项请填写完整。

本人签名：

认定机构对不符合认定条件的申请人作出不予认定的通知

认定机构对符合认定条件的申请人颁发教师资格证书

认定机构根据教师资格专家审查委员会审查意见作出认定结论

教师资格专家审查委员会对申请人的材料进行全面审查，提出审查意见

申请人进行教育教学基本素质和能力测试

是否师范教育类专业毕业

认定机构对申请人提交的材料进行初步审查

申请人在规定时间内向认定机构提交申请认定基本材料。材料包括:1.填写申请表；2.身份证原件和复印件;3.学历证书（学业成绩证明）原件和复印件;4.体检合格证明；5.普通话水平等级证书原件和复印件；6.思想品德情况鉴定材料。

另：非师范教育类专业毕业申请人还应提交教育学、心理学补修合格证书原件和复印件；申请中等职业学校实习指导教师者还应提交专业技术职务和工人技术等级证书原件和复印件。

做好有关准备：1.办理思想品德鉴定；2.进行普通话测试；3.在规定时间到指定医院体检；4.填写《教师资格认定申请表》。应届毕业生还应办理学业成绩证明。

补修教育学心理学课程，并取得合格证书

是否师范教育类专业毕业

申请人